Sufficiente ista nos dixisse de Spiritu sancto, aucteritatem majorum sequentes, sanctorumque Scripturarum magisterium imitantes, nos quidem approbare volentes quod Deus sit et consubstantialis Patri Filioque coæternus, et per omnia similis potentie, similis virtutis, unius ejusdemque majestatis. *Hoc* namque quæstio sanctorum disputatione Patrem ventilata atque determinata est, expugnantium perfidiam hæreticorum, qui de Spiritu sancto male sentientes negabant eum esse Deum verum: nobis au-

tem ex hoc non multa disputandi necessitas incubuit, A quamvis non pauca sint a nobis ex hoc dicta, cum se locus obtulit. De processione vero ipsius plura sunt dicta, de qua quæstio nata est; quæ sufficere credimus pietatem amantibus, et veritatem diligenteribus, magisque sapientiae lumen quam tenebras erroris sectantibus. De quibus utrisque loquitur Spiritus sanctus in Salomone, dicens: *Noli arguere derisorum, ne oderit te. Argue sapientem, et festinabit accipere* (Prov. ix, 8). Et rursum: *In auribus insipientium ne loquaris: non enim recipient nisi dixeris illa quæ versantur in corde eorum* (Prov. xxiii, ix). Quapropter videant Spiritus sancti calumniatores ne nolentes recipere sapientiae disciplinam, illis comparentur, qui suam præferre volunt insipientiam sanctarum regulis Scripturarum. Hos tamen modernos, non disputatores, quia nihil ex ratione vel redargunt, vel astruunt, sed novitatis assertores, quibus siniles esse dicamus? Cum enim negare volunt Spiritum sanctum de Filio procedere, unde quod dicunt comprobent, nullam vel ratiocinationem, vel auctoritatem ostendunt: unde tumor potius levitatis esse videtur, quam prudentiæ gravitas. Adeo denique

B arrogant sibi, ut quidquid asserunt, auctoritas esse videatur: similes eis qui eccl. non videntes lucem, jurant solis præsentiam non esse super terram, cum dies sereno lumine fulgeat. Sed dicamus illis quod Salvator Judæis loquitur: *Scrutamini Scripturas: illæ sunt enim quæ testimonium perhibent de me* (Joan. v, 39). Sic et isti sacrarum volumina Scripturarum scrutentur. Et illæ sunt quæ testimonium perhibent quidem Spiritui sancto quod de Patre Filio procedat. Evolant catholicorūm dogmata Patrum; et reperient unde suum corrigan errorem, deponantque stultitiae tumorem, quo putant sibi potius quam veritati credendum, et majorum auctoritatēm suæ veritatis postponendam: discant prius quod appetunt docere, nō dum imperitiam suam pro summa perpetria voluerint jactare, similes isti fiant, qui postquam elatus est in sublime, dicente Salomone, stultus apparuit.

Veruni tempus est jam ad reliqua quæ criminose proferunt, transire, quibus dum gestiūt Latinos reprehendere, quam sint ipsi reprehensibiles, li-

quido demonstrant.

## LIBER QUARTUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De diversis Ecclesiæ consuetudinibus. Quid in Ecclesia uniformiter ab omnibus tenendum. Mutantur aliquando consuetudines.*

Objecta quæ sequuntur dum sapientiæ parum, imperitiæ vero non parum continere videantur, poterant omitti, si non minus prudentibus erroris scandalum viderentur posse parturire. Dum enim talia sint quæ formam pietatis videantur ostendere, plurimos valent incertos decipere, non valentes discernere quid inter veram simulatamque distet religionem. Etenim cum nihil de dogmate fidei continent, in quo Christianitatis plenitudo consistit, verum consuetudinem suæ Ecclesiæ tantummodo narrent, nihil isthinc vel approbandum, vel refutandum nostræ restabat Ecclesiæ. Non enim continetur in hoc illud Apostoli dicentis: *Obsecro vos ut idem dicatis omnes; et non sint in vobis illa schismata* (I Cor. i, 10). Quæ sint autem de quibus obsecrat idem sentire, idem loqui, nec ullam fieri divisionem, monstrat alibi, dicens: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et pater omnium, qui super omnes est, et in omnibus vobis* (Ephes. iv, 5, 6). In his enim nulla sit diversitas creditum, quando sanctæ Trinitatis confessionem, et Salvatoris nostri Jesu Christi nativitatem ex Virgine, passionem, mortem, resurrectionem, in cœlos ascensionem, ad dextram Patris concessionem, et corde credimus, ut justificemur, et ore confitemur, ut salvemur: sed et ipsum venturum tam vivorum quam mortuorum judicem: et unum baptisma in nomine Patris et Filii

et Spiritus sancti, æquali confessione quicunque sumus Christiani tenemus et confitemur. In his enim obsecrat nos Apostolus idem sapere, non diversa sentire.

Cæterum consuetudines Ecclesiarum nec eadem sunt omnes, nec ab omnibus possunt uniformiter haberi. Principio siquidem nascentis Ecclesiæ apostolorum Acta testantur quod qui Hierosolymis erant credentes, nihil proprium possidebant: possessiones autem quas habebant, vendebant, earumque pretia coram pedibus apostolorum ponebant, distribuebantque singulis prout enique opus erat: erant enim eis omnia communia (Act. iv, 34, 35). At vero de gentibus qui crediderant non eadem religionis forma detinebat; scribitur enim in eisdem Actis apostolorum, quæ per apostolos præcepta suscepserant, quæque servantes salutis æternæ participes existerent. Hæc autem erant, ut abstinerent se a simulacrorum cultura, a fornicatione, et sanguine, et suffocato: nihil enim supra voluerunt eis imponere, sicut litteræ testantur creditibus de præputio ab apostolis missæ, in quibus hoc ferebatur: *Visum est, inquietum, Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria; ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, etc.* Et in conclusione: *A quibus custodientes vos bene agetis* (Act. xv, 28, 29). Quis non videat diversam esse religionis consuetudinem; nihil proprium possidere, sed communiter vivere, et omnia sua retinere, neque nisi paucissimis præceptis mancipari? Aliud est namque perfectionis summam assequi; quod

fecerunt qui cuncta sua vendentes pauperibus ea distribuebant, et pauperem Christum ipsi pauperes effecti sunt secuti: aliud autem qui vix præcepta pauca complectentes inter initia religionis continebantur, nec tamen ob hoc alieni facti sunt ab eis qui summa tenebant, isti qui minima, veluti dicam, præcepta sectabantur. Etenim licet observantie fuerint qualitate dispare, fidei tamen unitate sociabantur.

Eusebius Cæsariensis episcopus in Historia ecclesiastica (lib. II, cap. 16) scribit de cretentibus qui morabantur Alexandriæ, quod religionis fervore detinebantur, quam excellenti conversationis philosophia sese gerebant. Ait ergo: « Primo omnium renuntiant cunctis facultatibus suis, qui se ad hujusmodi philosophiam dederint, et bonis suis quibus intersunt, cedunt. Tum deinde quod omnes etiam vitae sollicitudines procul abjicunt, et extra urbem egressi in hortulis, vel exiguis quibusque agellulis degant, refugientes imparis propositi consortia, et vitae dissimilis contubernia: scientes impedimento esse hæc arduum volentibus iter virtutis incedere. » Et post alia: « Est autem, inquit, in singulis locis consecrata orationis domus, quæ appellatur semnion, vel monasterium. Semnion autem significare potest honestorum conventiculum, in quo secedentes honesta et casta vite mysteria celebrant. Nihil illuc prorsus quod ad cibum potumque pertinet inferentes, vel reliqua humani corporis ministeria, sed legis tantum libros, et volumina prophetarum, hymnos quoque in Dœum, cæteraque his similia. In quorum disciplinis et exercitiis instituti, ad perfectam beatamque vitam studiis jugibus coalescant. Ab ortu autem diei usque ad vesperam omne eis spatium studiorum exercitiis ducitur: quibus ad divinam philosophiam per sacras litteras imbuuntur; Patrum leges in allegoricam intelligentiam deducentes; quoniam formas esse et imagines ea quæ in legis littera scripta sunt, opinantur, latentis intrinsecus profundi cuiusdam divinique mysterii. » Et in consequentibus: « Continentiam vero velut quoddam fundamentum primo in anima collocant; et ita demum reliquas super hanc pergunt ædificare virtutes. Cibum potumque nullus eorum capit ante solis occasum; videlicet tempus lucis cum philosophiæ studiis, curam vero corporis cum nocte sociantes. Nonnulli autem etiam post triduum in communionem veniunt cibi, quos scilicet edacior studiorum fames perurget. Jam vero hi qui in eruditionibus sapientiae, et in profundiore intelligentia sacrorum voluminum conversantur, tanquam copiosis dapibus inhiantes, expleri nequeunt, et contuendo acrius inflammantur, ita ut nec quarto jam, nec quinto, sed sexto die demum, non tam de-

A sideratum quam necessarium corpori indulgeant cibum. »

Hæc scribens de conversatione credentium, non Alexandriæ tantum, verum per Aegyptum passim inhabitantium, docet quantum istorum conversatio distabat a ceteris per totius orbis amplitudinem credentibus. Siquidem hi desiderio patriæ celestis adeo incaluerant, ut his merito diceretur: *Vesta autem conversatio in cælis est* (Philipp. III, 20). In carne siquidem commorantes, angelicam, ut ita dixerim, in terris vitam agebant. Fertur enim per beatum Marcum evangelistam, quem miserat apostolus Petrus a Roma Alexandriam ut Evangelium Christi illi regioni prædicaret, tuisse sic institutos. Num vero propterea ceteras in orbe toto Christi Ecclesias B longe aliter degentes, sua communione privarant, vel in suos ritus suamque consuetudinem transmutare gestiebant? Noverant enim unicuique non solum hominum, verum etiam Ecclesiæ datam esse gratiam secundum mensuram donationis Christi; nec tamen isti, quia continentiam velut fundamentum quoddam primo consecrandam constituerant, nuptias condemnabant: nisi forte putandum apud eos episcopos atque presbyteros uxores duxisse, apud quos constat ipsos etiam laicos nuptiis abstinuisse. Sed neque prandebant omni Sabbato, quos constat usque ad vesperam continuata perdixisse jejunia: plurimosque illorum in tertia vel sexta die cibum corpori vix prebuisse.

Videant igitur Græcorum sapientes, vel certe principes, quanjuste reprehendant Romanos in Sabbato jejunantes. Ergo reprehendant et istos omni die jejunantes; reprehendant etiam totam hebdomadam jejunio continuantes. Quod quia stultum esse cernitur, ex hoc saltem velim vel imprudentiæ, vel levitatis suea perspiciant errorem, et studeant potius virtutis imitatores existere, quam jejunantibus derogare. Non enim, ait Apostolus, *regnum Dei est esca et potus, sed justitia et pietas* (Rom. xiv, 17). Et Salvator diabolum non prandendo, sed jejunando vicit (Matth. iv). Nec suæ consuetudinem religionis omnes Christi velint Ecclesias tenere; cum videant tam apostolorum temporibus, quam discipulorum eorum, diversas observationum institutiones fuisse; nec tamen tide diversos, licet observantia dispare extiterint.

## CAPUT II.

*Item de diversis Ecclesiæ consuetudinibus. Jejunium quadragesimale diversimode olim celebratum, variorum ciborum usus. Ritus diversi. Quot olim apud Judæos sectæ.*

Scribit Apostolus Thessalonicensibus: *Vos enim, inquit, imitatores facili estis, fratres, Ecclesiarum Dei*

operam dant. Quanquam enim Eusebio deinde astuplati sint viri et superioris et nostræ ætatis doctissimi, non paucos video qui in lectis illis nihil dum videant, quo! Christianos potius quam Judæos indiciet, et item adhuc esse sub iudice non immerito dixeris.

*quæ sunt in Iudea in Christo Iesu (1 Thes. 11, 14).* Ista dicens ostendit etiam Ecclesias credentium de gentibus non ejusdem esse virtutis, verum diversi muneris, ac per hoc diversæ quoque consuetudinis. Quod etiam beatus Hieronymus in Prologo epistolarum Pauli testatur, dicens : Non eas ordinem ut scriptæ sunt, sed quemdam graduum tenere provectum; ut primum locum epistolæ contineant, quæ missæ fuerant ad Ecclesias, quibus minor observantiae doctrina vel virtus inerat. Medium vero teneant, quæ missæ fuerant his que jam ab initiis recesserant, needum tamen perfectionis culmen obtinuerant. Ultimum vero, quæ missæ fuerant perfectionis gradum obtinentibus, quæ tam scientiæ quam virtutis eminentia præpollebant, ut infra se multos, supra se vero nullos haberent. Quid enim in his monstratur, nisi quarum erat differentia in scientia et virtute Ecclesiarum, earum quoque non eadem esset consuetudo religionis. Siquidem longe aliter se gerebant qui Hierosolymis fuerant communiter viventes, et in fæctione panis communicantes, et oratione perseverantes, nihil proprium possidentes : atque longe aliter, qui sua quæ posseledant retinentes, secundum gratiam sibi divinitus impertitam Evangelium Christi, vita, moribus, et fide commendabant. Inter quos plurimum extollit Apostolus Thessalonenses, quibus donatum est ut eadem paterentur a contribubilis suis, quæ passi sunt et hi qui Hierosolymis morabantur a Judeis.

De varia quoque Ecclesiarum consuetudine Socrates in Historia ecclesiastica (*lib. v, cap. 21*) sic loquitur : « Quid vero ex consuetudine quadam per provincias celebratur Pascha, hinc æstimo quod nulla religio easdem videatur servare solemnitates. Nam cum unius sint fidei, plurima tamen disponunt circa Pascha legitima; unde pauca dicenda sunt. Nam in ipsis jejuniis aliter apud alios invenis observari : Romani enim sex ante Pascha septimanas, preter Dominicam, sub continuatione jejunant. Illyrici vero et tota Hellas, Alexandria quoque ante sex septimanas jejunant; eaque jejunia Quadragesimam vocant. Alii vero ante septem Paschæ septimanas jejuniorum facere nascuntur initia. » Et post pauca : « Sed etiam ciborum abstinentiam non similem habent : nam alii omnino ab animatis observant; alii animantium pisces solummodo comedunt; quidam cum piscibus vescuntur et volatilibus, dicentes hæc secundum Moysen ex aqua habere substantiam; alii vero etiam caulinibus et ovis abstinent noscuntur : quidam siccо tantum pane vescuntur; alii neque hoc : alii usque ad nonam jejunantes horam, sine discretione ciborum reficiuntur. Et innumerabiles consuetudines apud diversos inveniuntur. Et quia nulla lectio ex hoc invenitur antiqua, puto apostolos singulorum hoc reliquisse sententiae, ut unusquisque operetur non timore, non necessitate, quod bonum est. Sed etiam circa celebritatem collectarum quædam diversitas invenitur. Nam dum per Ecclesias in universo terrarum orbe constitutas, die

A Sabbatorum per singulas hebdomadas sacrificia celebrentur, hoc in Alexandria et Roma quadam prisca traditione non faciunt. Ægyptii vero Alexandriæ vicini, et Thebaidis habitatores, Sabbatho quidem collectas agunt, sed non sicut moris est sacramenta percipiunt : nam postquam fuerint epulati, et cibis omnibus adimpleti, circa vesperam oblatione facta communicant. Rursus autem in Alexandria quarta et sexta feria Scripturæ leguntur, easque doctores interpretantur; et omnia fiunt præter solemnum orationis morem. » Item infra : « In eadem Alexandria lectores, et psalmi pronuntiatores, indifferenter fiunt, sive catechumeni, sive jam Christiani, dum omnes Ecclesie jam fideles in his ordinibus habere videantur. Ego quoque cognovi in Thessalia aliam consuetudinem : dum quidam clericus ante clericatum legitime duxisset uxorem, quia cum ea misitus fuerit post clericatum, abdicatus est ; dum in Oriente cuncti spontanea voluntate, et non aliqua necessitate, etiam episcopi semetipsos abstineant. Plurimi enim eorum etiam episcopatus tempore ex legitima uxore etiam filios habuerunt. Hoc quoque in Thessalia servi cognovi, quoniam apud eos in diebus Pascha tantummodo baptizatur; quapropter plurimi sine baptismate moriuntur. In Antiochia vero Syriae altare non ad Orientem Ecclesie, sed magis ad Occidentem habent. In Hellada, Hierosolymis, et Thessalia ad tempus vespertinum orationes similes Novatiani Constantinopolim degentibus habent. In Cæsarea Cappadocia, et Cypro, die Sabbati et Dominico circa vesperam cum lucernariis episcopi atque presbyteri Scripturas interpretantur. In Alexandria presbyter non facit sermonem; et haec res initium accepit ex quo Arius Ecclesiam conturbavit. Romæ Sabbatho universa jejunant. In Cæsarea Cappadocia eos qui post baptismum delinquunt, a communione suspendunt. Novatiani circa Phrygiam binubos non recipiunt. Constantinopolim vero, neque aperte recipiunt, neque palam removere noscuntur : in occidentalibus vero partibus aperte recipiunt. »

B Longum fiet si cuncta voluerimus colligere, quæ per Ecclesias toto orbe dispositas multiplex varietas observare dignoscitur, vel antiquitas observasse deprehenditur. Sed sufficiat ista breviter ex unius scriptoris historia collegisse, et hoc Græci : quatenus imperatores intelligent Græcorum quam injuste, quam imperite Romanos redarguant, quod suæ consuetudines per omnia non observent. Cogunt ergo universum Ecclesiarum Christi corpus toto orbe diffusum in suarum leges consuetudinum, et tum si valent Romanos dijudicent super suæ varietate religionis, quod a Constantinopolitana diversi videantur haberi consuetudine. An certe doctores sunt apostolis, aut ex antiquorum lectione possunt ostendere suam potiorem fore Romana consuetudinem? Historiographus siquidem illorum testatur, singulorum hoc reliquisse sententiae sanctos apostolos, ut unusquisque non timore, non necessitate, quod bonum est operetur; sed magis proprie volum-

tatis iudicio. Siquidem cum sint unius omnes fidei, A diversa tamen disponunt tam circa Pascha legitima, quam circa jejuniorum observationes, aliis plures, aliis pauciores jejuniorum dies celebrantibus. Nec ipsa jejunia sua vel escarum, vel temporis similitudine, vel aequalitate frequentantibus, verum singulos vel provinciae suæ, vel majorum consuetudine, vel corporum viribus, fore contentos. Collectas quoque, id est conventus populi, nec eodem tempore, nec uno more omnes tenent Ecclesiæ : siquidem aliter Alexandrini et Romani; aliter Ægyptii atque Thebani eas celebrant : nam nec Romani nec Alexandrini die Sabbato conventus faciunt, quod facere comprobantur in universo Oriente Christi Ecclesiæ, et Ægyptii quidem sive Thebaïdæ commorantes, quanquam conventus, id est collectas, faciant die Sabbato, non tamen sacramenta corporis et sanguinis Christi accipiunt jejuni, sed ad vesperam post ciborum repletionem contra totius orbis consuetudinem. Addunt etiam suæ consuetudini Alexandrini quartam et sextam feriam, quibus quidem conventus faciunt Scripturas sacras legentes, doctoribus eas interpretantibus, non tamen solemnam oblationis morem in his diebus agunt; nec tamen propter ista a cæteris orientalibus Ecclesiis excommunicantur, a quibus esse diversi videntur. Thessalia quoque cum diversæ sit consuetudinis a cæteris orientalibus : nam post clericatus susceptionem, non patiuntur aliquem, sicut historiographus ille testatur, etiam propriam quam ante clericatum legitime duxerat, cognoscere uxorem, quod si fecerit, ministerio privatur; cum per cæteras Orientis Ecclesiis nullus hac lege constringatur, verum proprio relinquatur iudicio suæ voluntatis arbitrio, ut non solum reliqui gradus ecclesiastici, verum presbyteri et episcopi proprias quas ante ordinationem legitimas habuere uxores, si velint, retineant; non tamen liceat non habentibus ducere, nec prioribus defunctis secunda sortiri matrimonia. Nec tamen hæc diversitas a communione quemquam segregat, cum consuetudo discernat. In baptismatis quoque tempore diversitatem Thessalonicensis Ecclesia gerit a cæteris ; quandoquidem in Pascha tantummodo baptizat, cum duo sint tempora majorum auctoritate baptissati decreta, Paschæ videlicet et Pentecostes.

**D**Quid Antiochiae Syriae memorem, cui mos est altare non ad orientem Ecclesiæ, sed magis ad occidente habere? Constantinopolitanos idem historiographus refert, in recipiendo vel rejiciendo binubos non idem sentire, sed esse divisos, quibusdam sentientibus eorum receptionem, quibusdam dissentientibus ratum esse : cum occidentalis omnis Ecclesia sine contradictione palam recipiat; nec tamen sic inter se consuetudine divisi, communionis unitate separantur. Rogo, quæ sit ista sapientia, vel sacra zelus religionis, ut circa Romanos nos pa-

tiantur imperatores Græcorum, quod in toto sustineat orbis universalis Ecclesia, et velint a sua consuetudine nec Romanos, nec occidentales discrepare, quandoquidem Orientales multimoda separantur varietate. Hæc ipsa Constantinopolis unius consuetudinis est more contenta?

Parum est de consuetudine creditum in Christum diversa dixisse, si non etiam Judæorum quod non fuerit uniformis religionis observatio demonstremus. Quamvis enim uni Deo culturam debitam exhiberent, et Mosaicæ legis præceptis continerentur, circa tamen vivendi consuetudinem, morumque, regulas non uniformiter agebantur, sicut Josephus historiographus illorum his verbis commemorat (lib. xviii, cap. 2, init.) : « Judæis, inquit, philosophiæ tres erant ab initio institutis patriis derelictæ : Essenorum, Sadduceorum, et tertia qua philosophabantur qui dicebantur Pharisei. Pharisei enim quotidianam conversationem exiguum habent, et prorsus abjectam; nihil mollitudini aut delicatudini penitus indulgentes, sed quæcumque iudicio rationis oportere comperta sunt, illa sequuntur. Praepositis nullo modo reluctantur; majores natu competenti honore venerantur, ita ut nec contrarium quiddam aliquando respondeant. Fato geri omnia credunt; sed neque liberum arbitrium hominis auferrunt. Judicium Dei futurum esse sentiunt; illic cunctos homines propria merita recepturos, tam eos qui secundum virtutem vixerint, quam illos qui nequitia depravati sunt. Animas autem immortales dicunt; sed etiam in inferno congrua unicuique habitacula pro merito vel virtutis vel iniquitatis attribui, sicut unicuique viventi gerebatur studium : et alias quidem animas æternis retrudi carceribus; alias autem facilitatem reviviscendi percipere. Et ob hæc quidem populis acceptabiles, credibilesque consistunt. Quantumcunque item ad divinitatis culturam pertinent, orationum celebrations, templorum constitutiones expositionibus suis facienda esse prædicant. Nam tantum studii eorum prælatum est testimonium, ut ad eos plurimæ civitates, et maxima multitudo, cum studio grandi confluant, opinione adducti qua meliores cæteris æstimantur. Sadducei autem animas mortales existimant, simulque cum corporibus interire; nullas vero alias observations præter legendum custodiunt : aduersus doctores autem philosophie suæ certare et reniti gloriosum annumerant; sed ad paucos admodum doctrina pervenit, vel modus exercitationis. Primates autem apud eos dignitatibus honoribusque celebrantur. Esseni autem ad Deum cuncta redigunt. Immortalem animam dicunt: justitiam autem rem pretiosam, pro qua usque ad mortem pugnandum esse prædicant. In templo autem anathemata prohibent. Sacrificia vel hostias cum populo non celebrant, quod se plurimum ab eis putant munditia vel sanctitate differre et merito : se

C

Græce, pag. 762. Antea legebatur multitudini : inepte.

\* Nihil mollitudini. Sic emendavit Cotelerius, quem consulere potes tomo I. Monument. Eccl.

a communione congregatione discernunt, in remotis sacrificia facientes; cultu vero morum atque conversatione optimi, ad colendam terram et exercendam omni studio intenti. Illud etiam habent dignum et valde mirabile, quod in aliis non invenias gentibus, tam Græcorum quam etiam barbarorum, quod omnes illis in medio opes sunt, et ab eis omnia communia possidentur: nihil amplius inter eos ditor fruitur, nihil pauperibus defraudatur, ac si nihil omnino possideatur. Sunt autem superquatuor millia hominum numero. Uxores non ducunt; neque servos habere festinant; aliud quippe iniquitatis, aliud seditionis opportunitatem aestimant. Isti ergo semotim apud semetipsos adjuvant, mutua sibi vicissitudine ministrantes. Susceptores autem reddituum promovent, curatoresque constituunt, qui cuncta quæ terra profert in usus necessarios administrent. Sacerdotes autem optimos viros eligunt: cibus illis simplex est, habitus insumptuosus et mundus. De scribit adhuc Josephus iste (*Ibid., in fine*), quartam speciem philosophiae, quæ penes Judæos agebatur, cuius principem dicit Judæi exstitisse, quam vel propter brevitatem omisimus, vel quia, noviter reperita, cæteris inferior habebatur.

Posuimus ista Judæorum volentes ostendere circa Divinitatis quidem culturam, et Mosaicæ legis observantiam, non dissimilem usum habuisse, parique studio feruisse; at vero moralitatis conversationem, et religionis habitum longe dissimilem tenuisse. Non quod illorum nostris temporibus approbemus religionem; verum monstrare volentes quod in unius cultu Divinitatis cum similes exstisset, habitu vero conversationis dissimiles, non tamen propterea se ab alterutra communione secernebant, sed in unitatis societatem manentes, patientissime tolerabant morum consuetudinem non omnium fore consimilem; scientes nihil fidei suæ repugnare moralitatis diversitatem: quandoquidem de Deo, deque legis observantia præceptorum eundem haberent assensum. Et ecce Græcorum imperatores graviter ferunt Romanos non eodem quo illi more conversari, neque secundum suam consuetudinem, id est Græcorum, ingredi; cum ista nec apud Ecclesias Christi possint reperiri, nec apud Judæos, penes quos ante prædicationem Evangelii Divinitatis cultus insignis habitus est, fuerint observata. Qua de re convincitur non pietatis studio hujusmodi reprehensionem genuisse, sed livoris malitia, tumorisque jactantia. Venendum jam ad singula quæ videntur apposuisse, quibus dum videntur jactare vel sapientiam vel religionem, suam produnt insipientiam et irreligiositatem.

### CAPUT III.

*Graci Romanos culpant quod Sabbato jejunent. Quare Romani jejunant. Ad quid jejunium Sabbato observatur. Græcorum objectio. Responsio.*

Culpant Romanos et Occidentales quod Sabbato

A jejunent; quandoquidem ipsi vel Orientales omni Sabbatho prandeant, nescientes, ut credimus, quod non omnes Occidentales Ecclesiæ hac consuetudine teneantur, sed Romana, vel aliae quædam Occidentales Ecclesiæ; siquidem major numerus Occidentalium in Sabbatho non jejunat: nec tamen Romanos propterea jejunantes reprehendunt, vel a Romanis jejunantibus ipsi reprehenduntur. Noverunt enim ab Apostolo dictum: *Qui manducat, non manducantem [non] spernat; et qui manducat, non manducantem non judicet* (*Rom. xiv, 3*). Nec tamen omnes Orientales Ecclesiæ Sabbatho [non] jejunare reprehenduntur. Alexandrina namque cum Romana prisca jam traditione super jejunio Sabbathi consentit. Etenim collectæ non sunt eo die Alexandriae, sicuti nec Romæ. Unde monstratur Alexandrinos Sabbatho non prandere, sicut nec Romanos. In diebus enim collectarum et sacramenta moris est confidere atque percipere, et jejunia solvere; penes tamen Thebaidos et Ægyptios consuetudo est jejunium quidem Sabbatho solvere, sacramenta vero Dominici corporis et sanguinis non nisi ad vesperam percipere post ciborum expletionem; nec tamen ex hoc ab aliis Ecclesiis redargui inveniuntur, licet nullam super hac re invéniant Ecclesiam cujus sequuntur consuetudinem; utrum tamen et ab ipsis reprehensoribus novellis redarguantur, nescimus: scimus tamen Romanos ab apostolo Petro institutos, sicut antiquorum fert traditio, ut in Sabbatho jejunent. Scribitur enim Petrum et Paulum apostolos contra Simonem Magum dimicatores die Sabbatho jejunasse: hac de causa Romanis consuetudinem factam esse in omni Sabbatho jejunandi.

¶ Super qua re, sicut scribit Eusebius historiographus in libello Vitæ Silvestri Romani pontificis (*Vib. 1, c. 8*), Græci convenerunt beatum Silvestrum, quæstionem agentes adversus Romanos de jejunio Sabbathi; quibus hæc respondit: Sufficere debere hoc ad auctoritatem nostri propositi, quod ita tenuisse apostolos priores cognovimus; tamen quia ratio flagitatur a vestra charitate, reddenda est. Si omnis Dominicus dies causa resurrectionis Domini tenetur, justum est ut omnis Sabbathorum dies causa sepulturæ jejunii suscipiat instantia, ut flentes cum apostolis de morte Domini Jesu Christi, gaudere cum eis de resurrectione ejusdem mereantur. Sed dicebant Græci unum esse Sabbathum sepulturæ, in quo semel in anno jejunium est colendum. Quibus papa Silvester dicebat: Si omnis dies Dominicus resurrectionis esse creditur gloria decoratus, omnis qui eum antecedit dies sepulturæ, est jejunio mancipandus <sup>a</sup>, ut merito gaudeat de resurrectione, qui de morte ploraverit. Plorare autem compati dixerim, salvo eo quod passio Domini gaudii nostri sit summa. Accepta igitur Græci ratione, quieverunt.

Hæc posuimus ut ostenderemus non novum esse.

<sup>a</sup> *Est jejunio mancipandus. Vox jejunio addita est e codice bibliothecæ Sancti Germani a Pratis, in quo exstat hæc Vita sancti Silvestri.*

quod Romani Sabbatho jejunant, nec leve quod apostolica firmatur auctoritate, et congrua satis ratione robatur. Unde mirandum quæ sit ista novis sapientibus prudentia, non acquiescere, quod sui probantur majores acquievisse. Ex quo namque princeps apostolorum Petrus et Paulus Romæ docuerunt, et doctrinæ suæ veritatem proprii sanguinis effusione commendaverunt, consuetudo fuit Romanis, et quibusdam Occidentalibus omni Sabbatho jejunare; nec tamen propterea cunctæ per Orientem Ecclesiæ, quæ non ista consuetudine detinentur, Romanos sua communione judicarunt alienos, quamvis ipsi consuetudinem habeant omni Sabbatho sicuti Dominica non jejunare.

Scribit ex hoc doctor Augustinus ad Casulanum presbyterum (*epist. 86, et ad Januarium epist. 418*), inquirentem super eadem quæstione, respondens ita:

C **Sequitur Sabbathum, quo die caro Christi in monumento requievit, sicut in primis operibus mundi requievit Deus illo die ab omnibus operibus suis. Hinc exorta est ista in Ecclesia vescendi varietas, ut alii, sicut maxime populi Orientis propter requiem significandum malling relaxare jejunium; alii propter humilitatem mortis Domini jejunare, sicut Romana, et nonnullæ Occidentis Ecclesiæ. Quod quidem uno die, quo Pascha celebratur, propter renovandam rei gestæ memoriam, qua discipuli humanitus mortem Domini dolerunt, sic ab omnibus jejunatur ut etiam illi Sabbatho jejunium devotissime celebrent, qui cæteris per totum annum Sabbatis prandent; utrumque videlicet significantes, et uno anniversario die luctum discipulorum, et cæteris Sabbatis quietis bonum. Duo quippe sunt quæ justorum beatitudinem, et omnis miseria finem sperari faciunt; mors et resurrectio mortuorum. In morte requies est; de qua dicitur per prophetam: *Plebs mea, intra cellaria tua, abscondere pusillum, donec transeat ira Domini* (*Isa. xxvi, 20*). In resurrectione in homine toto, id est in carne et spiritu, perfecta felicitas. Hinc factum est ut horum duorum utrumque non significandum putaretur labore jejunii, sed potius refectionis bilaritate; excepto uno paschali Sabbatho, quo discipulorum, sicut diximus, luctus propter rei gestæ memoriam fuerat jejunio prolixiore signandus. Sed quoniam non invenimus, ut jam supra commemoravi, in evangelicis et apostolicis litteris, quæ ad Novi Testamenti revelationem proprie pertinent, certis diebus aliquibus evidenter præceptum observanda esse jejunia; et ideo res quoque ista sicut aliæ plurimæ, quas enumerare difficile est, inventit in veste illius filiae Regis, hoc est Ecclesiæ, varietatis locum; indicabo tibi quid mihi de hoc requirenti responderit venerandus Ambrosius, a quo baptizatus sum, Mediolanensis episcopus. Nam cum in eadem civitate mater mea mecum esset, et nobis adhuc catechumenis, parum ista curantibus, illa sollicitudinem gereret, utrum secundum morem nostræ civitatis sibi esset Sabbatho jejunandum, an Ecclesiæ Mediolanensis more prandendum, ut hac**

A cunctatione eam liberarem interrogavi hoc supra dictum hominem Dei. At ille: Quid possum, inquit, hinc docere amplius quam ipse facio? Ubi ego putaveram nihil eum ista responsione præcepisse, nisi ut Sabbatho pranderemus; hoc quippe ipsum facere sciebam: sed ille secutus adjecit: Quando hic sum, non jejuno Sabbatho, quando Romæ sum, jejunio Sabbatho: et ad quacunque Ecclesiam veneritis, inquit, ejus morem servate, si pati scandalum non vultis aut facere. Hoc responsum retuli ad matrem, eique suffecit, nec dubitavit esse obediendum; hoc etiam nos secuti sumus. Sed quoniam contingit maxime in Africa, et una Ecclesia, vel unius regionis Ecclesiæ, alias habeant Sabbatho prandentes, alias jejunantes, mos eorum mihi sequendus videtur, B quibus eorumdem populorum congregatio regenda commissa est. »

C Hæc de jejunio Sabbathi beatus Augustinus catholicus doctor sensit et scripsit, estimans nullam gravorem hinc disceptationem fore tenendam, verum sequendam uniuscujusque Ecclesiæ consuetudinem de jejunio Sabbathi, vel prandione, quandoquidem et qui prandent in Sabbatho, pietatis habere videntur causam, qua illud faciant: significant enim quoniam in illo die Deus requievit ab omnibus operibus suis; vel credentium requiem, qua requieturi sunt sancti in resurrectione, receptis corporibus æternam cum Domino quiete fructuri. Similiter et illi qui jejunant, pietatis habent causam, quam sequantur; quoniam illa die propter mortem Christi discipuli corporaliter contristati sunt, eorumque tristitiam imitari volentes, jejunant quidam in Sabbatho fideles. Alii vero non jejunant, ut gaudium resurrectionis Dominicæ prandentes, quod habuerunt apostoli visa Domini resurrectione, demonstrent. Siquidem ob imitationem tristitiae discipulorum cunctæ per orbem Ecclesiæ uno per annum Sabbatho, quod sanctum præcedit Pascha, jejunant, licet aliis Sabbatis prandent, sive non prandeant. At vero Romanis placuit id omni Sabbatho jejunando memorari, quemadmodum omni Dominica resurrectionis Domini memoria cunctis ab Ecclesiis frequentatur.

D Cum igitur pietatis causam habeant et jejunantes in Sabbatho, et prandentes, cur id faciant, et nulla reperiantur præcepta Novi Testamenti, quibus id vel præcipiatur, vel prohibeat, non debet in Ecclesiis Christi gravior hinc discrepatio ulla fieri, sed in arbitrio uniuscujusque relinqu quid potius eligant, majorum tamen auctoritatem suorum sequentes, et suæ consuetudinem Ecclesiæ. Quod si considerassent Græcorum imperatores, nullam hinc movissent disceptationem, sed tenuissent hoc quod sui tenuere majores. Num merito quisquam debet judicari, quod pietatis causa jejunare videtur? sunt enim et alii dies quibus nonnullis Ecclesiis per singulas hebdomadas consuetudo est jejunandi, sicut quarta et sexta feria; et redditur causa cur hoc fiat, sicut ait beatus Augustinus, eo quod quarta feria congregati sunt principes Judæorum, et con-

silium inierunt ut Jesum dolo tenerent et occiderent. Sexta vero feria eum crucifixere : de quibus sic loquitur (*epist. 86*) : « Cur autem quarta et sexta feria maxime jejunet Ecclesia, illa ratio reddi videtur; quod considerato Evangelio ipsa quarta Sabbati, quam vulgo quartam feriam vocant, concilium reperiunt ad occidendum Dominum fecisse Iudei. Intermisso autem uno die, cuius vespera Dominus Pascha cum discipulis manducavit, qui finis fuit ejus diei, quem vocamus quintam Sabbati : deinde traditus est ea nocte quæ jam ad sextam Sabbati, qui dies passionis ejus manifestus est, pertinebat. Hic dies primus azymorum fuit, a vespera incipiens. Sed Matthæus evangelista quintam Sabbati dicit fuisse primum diem azymorum, qua ejus vespera consequente, futura erat coena Paschalæ : qua coena azymum incipiebat et ovis immolatio manducari : ex quo colligitur quartam Sabbati fuisse quando ait Dominus (*Matth. xxvi, 2 et seq.*) : *Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur.* Ac per hoc, jejunio dies ipse deputatus est : quia sicut evangelista sequitur et dicit : *Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, et concilium fecerunt ut Jesum dolo tenerent et occiderent.* Intermisso autem uno die de quo dicit Evangelium : *Prima autem azymorum accesserunt discipuli ad Iesum dicentes : Ubi vis paremus tibi comedere Pascha* (*Ibid., 17*). Hoc ergo die intermisso, passus est Dominus, quod nullus ambigit Christianus, sexta Sabbati : quapropter et ipsa sexta recte jejunio deputatur. Jejunia quippe humilitatem significant ; unde dictum est : *Et humiliabam in jejunio animam meam* (*Psal. xxxiv, 18*). »

Hæc beatus Augustinus de jejunio quartæ sextæque feriarum seribit ad Casulanum presbyterum, ostendens cur fuerit institutum : nec tamen hoc jejunium, quod quarta sive sexta Sabbati celebratur, ab omnibus Ecclesiis vel Orientalibus vel Occidentalibus peragit ; sed a quibusdam quibus id placuit observare : nec tamen propterea qui jejunant bis diebus reprehenduntur ab eis qui prandent, sed tenet unaquæque Ecclesia morem quem a majoribus suis suscepit. Qua de re mirandum cur a Græcis Romani redarguantur super jejunio Sabbati, cum non redarguantur ab eis vel Alexandrini quarta sextaque feria jejunantes, vel reliqui per Orientem Christiani : cum constet Constantinopolitanos quarta sive sexta Sabbati ut jejunent nulla lege vel consuetudine constringi.

In insula Britannica omni sexta Sabbati jejunatur, nec tamen excommunicantur ab eis, qui per Occidentem illo die non habent consuetudinem jejunandi. Scotorum natio, Hyberniam insulam inhabitans, consuetudinem habet per monasteria monachorum, seu canonicorum, vel quorumcunque

<sup>a</sup> *Natalem calicis.* In codice San-Germ. longe alter : *Cur quinta feria Christianorum putetur festa ex-*

A religiosorum, omni tempore præter Dominicam, festosque dies, jejunare, nec nisi vel ad nonam vel ad vesperam corpori cibum indulgere : ad nonam quidem æstivis, ad vesperam vero diebus hyemalibus. Hacque consuetudine cum nulla destineatur Ecclesia vel Occidentalis, vel Orientalis, non tamen vel excommunicantur vel reprehenduntur taliter jejunantes ab eis qui minime sic jejunant.

Dictum est jam superius quantus jejunii servor habuerit credentes in Alexandria cum prium cooperit illic Christiana religio. Nullus enim sibi sumebat ante solis occasum cibum ; plures autem quarta, nonnulli sexta Sabbati cibum capiebant, non tam desiderabilem corpori, quam necessarium : et tamen præter reliquorum morem credentium B jejunantes non excommunicabantur, vel redarguebantur ab eis, quibus jejunandi consuetudo non ista manebat. Et ecce redarguntur Romani jejunantes in Sabbato vel propter memoriam sepulturæ Dominicæ, vel ob discipulorum de morte Domini tristitiam, vel quod principes apostolorum illo die jejunasse traduntur adversus Simonis præstigia fallaciamque pugnaturi, certe contra diabolum Neronisque vesaniam dimicaturi. Quintam quoque Sabbati nonnullis est consuetudo servare, ne in illo die jejunent, quemadmodum nec in Dominica.

C Approbat hoc Eusebius, Cæsariensis episcopus, in libro, quem de Gestis Silvestri papæ composuit, ita dicens : « Et ait papa Silvester : Natalem calicis similiter ut diem Dominicum solemnum habere debemus, in quo sacrificium Dominici corporis et divini sanguinis ab ipso Domino celebrationis sumpsit initium. Hac die in toto orbe sanctum chrisma conficitur : hac etiam die poenitentibus per indulgentiam subvenitur ; discordes ad concordiam hac die redeunt, pacificantur irati ; dant indulgentiam principes criminosis ; servi malis indulgent domini ; judices etiam latronibus parcunt, patescent carceres in toto orbe. Hac die ad lætitiam festivitatis exeunt qui se clauerunt, propter austeritatem culparum flendo, quod ridendo forte, aut irascendo, aut aliis quibuslibet modis transgrediendo commisere. Hæc et his similia multa dicente sancto Silvestro conqievit omnis contradictionis, quam Græci Christianissimi et docti viri opposuisse memorati sunt, dicentes : Vere apostolica sedes hoc a Petro didicit, quod nulla potest ratione convinci. » Si de die Sabbati judicantur Romani quod jejunent in eo, cur non judicantur qui jejunant quinta Sabbati ; aut cur moderni Græcorum suis majoribus doctiores existere malunt, ut quod illi receperunt, et dignis laudibus extulerunt, hoc isti reprehendere querant : non enim vel religiosiores, vel doctiores eis comprobantur ; videant ne fortasse insolentiores reprehendantur. Cur enim per tot sæcula quod cum pace Christiana observaverunt, in quo ascensio Domini constet apostolis esse revelata ? In hac etiam die sacrificium, etc.

tum est, nunc portari non potest, verum moliendo contradictiones in discordia scandalum congeritur: an adeo imprudentiae tenebris sunt involuti, quo putent Ecclesias Christi insolentium reprehensione velle mutare, quod inconcusse per multa saecula servavere?

Melchiades, Romanæ sedis apostolicus a Petro apostolo trigesimus tertius, de quinta Sabbati constituit, ut nulla ratione, Dominica, aut quinta feria jejuniū quis de fidelibus ageret; quoniam eos dies pagani quasi sacro jejunio celebrabant. Et quamvis potior illa ratio videatur esse de diei Dominicī pransione quam omnis tenet Ecclesia, quod in ea videlicet Christus a mortuis resurrexit, et quod futuri saeculi requies per eam significatur: de quinta quoque Sabbati, quam beatus Silvester cum Græcis disputans reddidit, non est tamen contemnendum quod Melchiades Romanus episcopus edocuit. Paganorum etenim jejunia destruere poterat quam imitari debet Ecclesia catholica, quemadmodum festivitates eorum universas, in quibus potius dæmonibus quam Deo vero noscitur deserviri. Et ideo convenienter definitum est illis diebus a Christianis non esse jejunandum, quibus pagani jejunare noscuntur; ne piæ sanctimoniam religionis maculare videatur supersticio dæmoniaci cultus. Attamen cum prima Sabbati sit omnibus Christianis generalis observantia, non jejunandi, quintam Sabbati non omnibus observare mos est, pluribus in eo die jejunantibus, maxime Quadragesima paschali; nec tamen ob hoc ulla sit inter Ecclesias Christi disceptatio, servantibus singulis quam suscepunt a majoribus suis jejunandi vel prandendi consuetudinem. Hoc si vellent Græcorum principes attendere, non tam leviter reprehenderent Latinos sive Romanos Sabbato jejunantes, sed sua contenti consuetudine, mirarentur Reginam assistere Christo in vestitu deaurato, circumactam varietate, nec certis regulis conarentur addici, de quo nullam habent tam Novi Testamenti quam Veteris auctoritatem.

#### CAPUT IV.

Romani, quod Græcorum more Quadragesimam non obseruent, redarguntur. Quam ob causam quadragesima dierum jejuniū ante Pascha. Varie hebdomadarum numerus servatur. Quare nonnulli Occidentalium trigesima sex dies jejunant. Quadragesimus dierum numerus explicatur.

Transeamus jam ad illud quod de Quadragesima paschali conantur redarguere, dicentes, quod non jejunemus sicut illi octo hebdomadas ante Pascha a cariū, et septem hebdomadibus a casei et ovo-rum esu suo more non cessamus. Sic ista dicentes, tanquam hanc illorum consuetudinem omnes Orientales et Occidentales, præter Romanos, Ecclesiæ conservent: quandoquidem tam in Orientalibus quam in Occidentalibus Ecclesiis multa diversitas inveniatur, sicut jam superius ostensum est, aliis ex hebdomadibus, præter Dominicam, Ecclesiis

A ante Pascha jejunantibus; aliis ante sex septimanas; aliis ante septem Paschæ septimanas jejunium inchoantibus: id est, quidam jejunium Paschale inchoant sexta hebdomada ante Pascha, nonnulli septima, plures octava; superaddunt etiam alii nonam.

Videant igitur isti reprehensores quos habeant vel comites vel imitatores. Denique cum Romanis non consonant, qui sex hebdomadas continenter ante Pascha præter Dominicam jejunant; neque cum eis qui septima hebdomada jejunium inchoant: quandoquidem isti illa se dicunt hebdomada ab ovis et caseo continere, perfectam vero jejunii nondum observantiam suscepisse, quod faciunt illi qui septem hebdomadas jejunio Paschali dedicavere.

Dicunt etiam isti, quod octo hebdomadibus ante Pascha carnis abstineant, jejunii sui non plenam, sed dimidiatam continentiam agentes; unde longe fiunt ab eis qui sic octava hebdomada jejunium inchoant, ut nihil de continentia varietate permittent. Jam vero cum illis qui novem hebdomadibus jejunando Paschale tempus præveniunt, nullam isti videntur habere communioneū; quandoquidem in nona hebdomada nec ab ovis, nec a caseo, neque a carnis se continere prosteantur. Ergo cum deprehendantur in observatione jejunii Paschalis non solum ab Occidentalibus, verum ab Orientalibus dissentire, dicant qua ratione reprehendant Romanos, et non reprehendi verentur ab aliis Ecclesiis, quibus

C in Paschali jejunio non concordare videntur: aut certe proferant vel Veteris vel Novi Testimenti præcepta, vel auctoritatem, qua defendant suam consuetudinem, vel Romanam merito reprehendant. Quod cum facere nequeunt, doceat eos saltem consuetudo Ecclesiarum varia jejunandi, quod non ista fiat observantia de præceptione quacunque divina, cuius necessitate jejunantes coerceantur: sed maneat in uniuscujusque proposito, seu voluntatis arbitrio, ut cum gudio sancti Spiritus offerat Deo quod sibi rectum possibileque videtur, et non necessarium, sed fiat voluntarium bonum nostrum: nec tamen ut hoc in uniuscujusque sit singulariter electione, verum servanda est singulis Ecclesiis majorum auctoritas, et consuetudo; quatenus singuli custodiant quod unaquaque Ecclesia a suis accepit fundatoribus custodiendum. Nisi forte putandum quod Græci sint in hoc præponendi, quod hebdomada septima nec ova nec caseum comedant; quandoquidem longe præclluntur ab eis qui coctum aliiquid per totam Quadragesimam non comedunt; necnon ab eis qui solo pane vescuntur. Appareant etiam multum inferiores illis, qui nec hoc, sed herbarum tantummodo esu reliquuntur. Nec quoque penitus eis conferendi, qui per totam Quadragesimam vix semel aut bis in hebdomada cibum corpori largiuntur. Cessent igitur se superextollere, ne corruant; sed potius humilientur ut surgant, et potiorem esse cognoscant concordiam pacis, et dilectionis unitatem, quam jejuniorum ab

servantiam. Considerent quoque cur ista varietas ante Pascha jejunandi contigerit.

Deinde tam evangelica quam legali docemur auctoritate, quadraginta dierum celebrandum fore jejunium : nam Salvator in Evangelio legitur quadraginta diebus et noctibus jejunium continuasse. In Veteri vero Testamento scribitur quod Moyses bis hunc dierum jejunoando numerum compleverit; semel quidem antequam legis Decalogum, Domino tribuente, percepit; secundo vero postquam populi transgressione provocatus, tabulas ad radices montis confregerit : duabus de causis iterum quadraginta dierum jejuniū noctiumque continuans; una videlicet qua divinitatis offensam circa transgressores placabilem redderet; altera vero qua legem rursus a Domino dignus percipere præstaretur. Elias quoque Jezabelis indignationem fugiens, quadraginta diebus et noctibus per solitudinem gradiens, usque dum ad montem Dei Oreb perveniret, jejunavit. Hinc factum est ut mos Ecclesiis inoleverit, quadraginta dierum continuatione jejunii.

Cum ergo hunc fere omnes numerum jejunoando Christi Ecclesiæ celebrare contendant, nec tamen in hebdomadarum numero sicut omnes convenient, dierum facit hoc variabilis vicissitudo. Constat enim apud homines quadragenarium observari numerum Paschalis jejunii, non tamen omnes singulis uniuscujusque hebdomadis diebus jejunare : quidam enim Dominica tantummodo prandent, alii nec sabbato, nec Dominica jejunant: reperiuntur nonnulli quinta Sabbati jejuniū solvere. Sed quia Dominica non jejunant, aliis vero per singulas hebdomadas diebus jejunant, quadragenarium numerum non adiungunt; siquidem quatuor dies minus in numerum veniunt: unde fit, ut quadragenarium adiungere volentes, non sex tantum, verum septem hebdomadas ante Pascha jejunent, quamvis sex hebdomadæ non quadraginta tantum, verum quadraginta duos dies contineant. Subtractis autem sex Dominicis de quadraginta duobus, supersunt triginta sex dies quibus jejuniū celebratur; ut vero quadragenarius perficiatur quatuor dies hebdomada septima jejunatur. Hinc efficitur, ut hebdomadis septimæ non sex, sed quatuor tantummodo dies jejunetur, qui triginta sex diebus superadditi quadragenarium perficiunt. Qui vero nec sabbato, nec Dominica jejunant, et tamen ante Pascha quadragenariam implere gestiunt, necesse est ut octava hebdomada jejuniū incipient. Nam quinque tantum diebus per singulas septimanas jejuniū comprobantur, et octies quini quadraginta perficiunt, qui quadragenarius octo septimanis lege præscripta perficitur. Huic vero numero, id est, duobus Dominicæ et sabbato, quibus non jejunatur, qui quintam sabbati superaddere malunt, quadraginta ante Pascha jejuniū non possunt; nisi novem jejuniū hebdomadæ sortiantur: tribus enim ablatis de septem, Dominica videlicet, sabbato, et quinta sabbati, supersunt quatuor dies per singulas hebdomadas jejunii; et quaternarii novies

A ducti trigesima sex, non quadraginta implere noscuntur: et cum quadraginta jejunoando dies non impletant, quadragesimam tamen implere se dicunt.

Hac de causa Græci non habent quid Romanis objiciant super septimanarum disparilitate, quoniam quod illi in octo hebdomadibus faciunt, per singulas hebdomadas quinis non amplius diebus jejunantes, hoc tam Romana, quam Occidentalis Ecclesia, sex hebdomadibus perficere noscuntur; superadditis quatuor diebus hebdomadis septimæ. Nam si octo hebdomadarum sex diebus Græci jejunarent sicut faciunt Romani, vel omnes fere Latini, non in quadraginta, sed multo amplius ante jejunarent: octies enim seni quadraginta octo perficiunt. Qua de re videant Græci, si tot diebus ante Pascha jejunant, quam sequantur auctoritatem. Nec Salvator enim, nec Elias, nec Moyses hunc jejunoando numerum servaverunt. Quod si jejunii sui summam quadraginta diebus perficiunt, ut a Novo Veterique Testamento non discrepent, nihil quod redarguant in Occidentalibus reperiunt, quoniam tot diebus ante Pascha, quot et ipsi jejunant.

Quod si jejuniū est humilitatis exsecutio, secundum illud quod Psalmista constiterit: *Et humiliabam, inquiens, in jejuniū animam meam (Psal. xxxiv, 16)*: plures quam Constantinopolitani tam Romani quam Occidentales hebdomadas jejunant: siquidem cantica solemnia videlicet Alleluia, seu martyrum solemnitates, novum ante Pascha septimanis Occidentalis Ecclesia nequaquam solemni more frequentat, sed ab omni celebri glorificatione, quam per totius anni spatium frequentare consuevit, sese continet, ut tanto gloriōsio in die Resurrectionis exsultet, quanto diutius semet humiliando sanctum Pascha prævenire curavit. Nam et filiis Israel Dominus per Moysem mandavit post vituli fabricacionem ut ornatum suum deponerent, ut sciret Dominus quid eis ficeret: non quod ignoraverit idolatriæ culpa qua feriri poena debuerit, sed quod ex humilitatis afflictione prævaricator populus ostenderet quemadmodum reatum prævaricationis agnosceret, qualique satisfactione quod deliquerat expurgare maluisset. Quid ergo ornatum populi, quem deponere jubetur, accipere debemus, nisi lætitiae splendorem, quo lætari consueverat priusquam idolatriæ culpam contraxerit? Sic igitur vel Romana, vel Occidentalis Ecclesia, ornatum suum deponit semet humiliando, quando festa lætitiae vel hymnorum gaudia, quibus totius anni spatio consueverat exsultare, dimittit, et humilitatis habitum sumens, exsultationis gloriam deponit; quatenus humilitatis habitu faciem Domini præveniens, Paschalia festa exsultationis gaudio suscipiat.

Non habent igitur Græcorum imperatores unde merito culpare queant vel Romanos vel Occidentales, si non tot hebdomadas ante Pascha quod illi jejunant, quoniam dierum numero quadraginta jejunoando coæquantur. Quod sit jejuniū humilitatem significat, et humilitas est depositio lætitiae, affi-

ctionis forma, mœroris habitus, jucunditatis remotio, jure quidem dicuntur Romani vel Latini Constantiopolitanis plus jejunare, quoniam novem hebdomadibus semet humiliando Pascha præveniunt, licet illud sit, præcipuum. Unde reprehensores Romanorum sese debent redarguere, si tamen disciplinæ legibus cupiunt esse subjecti, quod consuetudo jejunandi ante sanctum Pascha cunctis Ecclesiis non sit uniformis, nec ulla divinorum mandatorum lege constringuntur ad ista; sed unicuique licitum sit Ecclesiæ suorum sequi majorum consuetudinem. Quod si novissent, non tam procaces in reprehensione viderentur eorum maxime qui, quod exercent, apostolico quidem instituantur magisterio, et rationis satis honestæ consideratione.

Jejunant denique Romani sex ante Pascha septimanas continuatim, præter Dominicam, qua jejunium solvunt. Unde si jejunantes triginta sex dies quatuor minus a quadraginta complere noscuntur; causa cur ita faciant pie considerare volentibus et honesta satis est, et in evidenti posita. Siquidem annus solaris trecentis sexaginta quinque diebus peragitur; horum dierum decimam si assumas, triginta sex dies habebis: jubemur autem laborum decimas nostrorum offerre Domino. Non igitur immerito decimas etiam dierum illi offerimus, ut qui totius anni spatio nobis viximus, anni decimas illi offerendo dierum, Domino vivamus; ut delicta quæ per totum annum admisisimus nobis vivendo, purgemos per hos Domino dies serviendo.

Sed quia perpauci sunt in Occidente qui non quadraginta dies ante Pascha jejunando compleant, hinc etiam causa reddenda est, qua factum est, ut quadraginta dierum numero sint contenti. Seposita igitur auctoritate vel evangelica vel legali, qua doceatur evidenter quadraginta dies nos jejunio fore mancipandos: siquidem sunt decem præcepta legis quibus servire præcipimur, secundum instituta Veteris Testamenti, et quatuor Evangelia, quibus in novitatem vitæ deducimur. Quater etenim deni quadragenarium percipiunt; et unusquisque Domino serviens ad perfectionis summam venisse cognoscitur, si legale Decalogum Evangelii perfectione suppleverit. Constat etiam homo quatuor, sicut mundus elementis. Et quoniam Decalogum legis per multa transgredimur, necesse est ut quater decies nos affligendo delictorum veniam consequamur.

Hæc igitur causa est cur placuerit Romanis seu Latinis jejunare quadraginta dies ante Pascha; quæ cum religiosa, tum fore mystica comprobatur, sic ut superius ostensum est. Est igitur et hæc reprehensio jejunandi super hebdomadarum numerum ante Pascha et injusta, et nullo rationis pondere suffulta: quapropter pro nihilo ducenda, nisi quod charitas, quæ omnia suffert, cogit respondere talibus, quæ præter rationem objecta deprehenduntur; quatenus cognita ratione, reprehendere non

Audeant, quod honestatis jure religionisque decorum observari cognoverint, et ad unitatis concordiam pacifici redeant, a qua deviasse stulta præsumptione non timuerant.

#### CAPUT V.

##### *De barbæ seu capitis tonsione agitur.*

Jam videamus quod de barbæ tonsione clericos culpare non tantum Romanorum, verum omnium Occidentalium Christi Ecclesiarum non verentur. Quæ tam levis agnoscitur, ut nihil ei responderi merito decerneretur, ne forsitan talium levitati parres, vel certe leviores aestimentur qui nullam habent rationem objecto respondere potius, quam contemnere delegere. Quid enim refert ad justitiae non tantum perfectionem, verum etiam inchoationem barbæ detonsio, vel conservatio? Dicant ergo redargentes quid hinc vel in Novo vel in Veteri Testamento præceptum reperiatur: et, ut plus inferam, quid in apostolorum scriptis, vel ecclesiastico rum constitutis magistrorum hinc esse determinatum insinuare possunt? Est enim istud, sicut et reliqua multa, singularum consuetudini derelictum Ecclesiarum, ut pro respectu majorum capitum commam, sive barbam, vel nutritant, vel tondeant. Aliis siquidem mos inest barbam seu caput tondere: non nullis vero barbam quidem non tondere, caput vero crine totum nudare: nonnullis autem placet faciem pilis omnibus spoliare, verticem capitum capillorum tonsione detergere, relicta capillorum parte quæ inter nudati verticis partes et tempora consistit. At vero quidam barbam non attendent, caput vero ex parte tondent, et detonsum ex parte relinquent. Est quidem iste clericorum habitus non uniformis cunctis Ecclesiis, sed pro consuetudine majorum varius atque diversus; nec hinc aliquando inter ecclesiás vel Occidentales, vel Orientales contentio nata est, sed tenuerunt singulæ quod suis a majoribus suscepere; vel quod provinciarum usus potius approbavit.

Redarguit apostolus Paulus Corinthios quod viri quidem vel comam nutriebant, vel capita velabant; mulieres autem nec capita velabant, nec comam nutriebant. Quæ consuetudo jure reprehenditur ab Apostolo; quoniam etsi Corinthiis videbatur probabilis, naturæ tamen apparebat inconveniens. Et cur id reprehenderit, causam evidenter ostendit, dicens: *Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago et gloria Dei est (I Cor. xi, 7).* Cur autem mulier debeat vel comam nutrire, vel caput velare, causam similiter edocet, dicens: *Debet mulier potestatem habere super caput propter angelos (Ibid., 20).* Hinc igitur considerent clerici qui barbam quidem nutrientes, at vero caput penitus capillis omni ex parte nudant, et vel vim frigoris vel caloris ferre non valentes, vel potius hujusmodi deturpationem habitus utcunque celare volentes, capita veste cooperiunt<sup>a</sup>, an contra præceptum apostolicum venire com-

Nam cum morem eorum qui capita radunt, ac veste cooperiunt redargui utcunque posse moneat Ratram-

<sup>a</sup> *Capita veste cooperiunt.* Locum hunc velim expendant, qui de vestimentis monachorum disputant.

probentur. Siquidem negare non possunt contra A sententiam Pauli se facere dicentes : *Omnis vir orans, vel prophetans velato capite, deturpat caput suum* (*Ibid.*, 4).

Non ista dicimus quo forsan talem consuetudinem reprehendere malimus : scimus enim et hujusmodi habitum humilitatis esse indicium ; sed ut inoneamus Græcorum imperatores e vicino habere quod possint vel redarguere, vel emendare ; nec longe positos vel Romanos vel Latinos leviter reprehendant : qui si radant barbam, comam tamen nec nutririunt, nec caput vel prophetantes, vel orantes velant : licet habeant in sanctarum auctoritate Scripturarum unde suam consuetudinem optime defendant. Et in Veteri quidem Testamento Nazareis consuetudo manebat, ut consecrationis tempus adimplentes caput et barbam raderent, et in ignem sacrificii ponerent : hoc significantes, quod non solum actus, verum etiam omnes cogitatus suos Domino consecrarent. Hinc Ezechieli prophetæ sermo divinus loquitur : *Et tu, fili hominis, sume tibi gladium acutum, radentem pilos ; assumens eum, duces per caput tuum et barbam tuam* (*Ezech.* v, 1). Fuerat enim sacerdos non extranei generis, sed de sacerdotali germine procreatus : unde secundum consuetudinem Nazariorum radere mandatur et caput et barbam. In apostolorum Actibus quoque scribitur, Priscam et Aquilam, Judeos in Christum credentes, in Cenchris caput sibi totondisse : habebant enim votum, sicut consequenter Scriptura significat. Et in Hierosolymis seniores apostolo Paulo loquuntur : *Sunt nobis viri quatuor; votum habentes super se : his assumptis, sanctifica te cum illis, et impende in illis ut radant capita, et scient omnes quia quæ de te audierunt falsa sunt, sed ambulas et ipse custodiens legem* (*Act.* xxii, 23, 24). Et paulo post : *Tunc Paulus assumptis viris, postera die, purificatus cum illis intravit in templum, annuntians expletionem dierum purificationis* (*Ibid.*, 26). Hunc morem sequentes clerici Romanorum, vel cunctarum fere per Occidentem Ecclesiarum, barbas radunt, et capita tondent, formam accipientes tam ab eis qui in Veteri Testamento Nazarei dicebantur, quam ab eis qui in Novo Testamento talia fecisse leguntur. Sed non penitus capillis capita nudant, verum pro parte significantes tali schemate tam regale decus, quam insigne sacerdotiale. Siquidem regibus decus est proprium coronas in capite ferre ; pontifices autem in templo thiara vertice portabant : et thiara quidem hemisphaerii gerit similitudinem ; corona vero circuli gerens figuram caput assolet ambire. Loquitur beatus Petrus apostolus credentibus : *Vos autem estis genus electum, regale sacerdotium* (*1 Petr.* ii, 9). Quod significare volentes clerici Romanorum, sive Latinorum, in verticis nudatione thiara similitudinem